et nomine dicte universitatis et comunitatis de Ripa et suis successoribus unanimiter et voluntarie nemine discrepante fecerunt, constiterunt, creaverunt et ordinaverunt discretum virum ser Contrinum notarium filium condam domini Pegorini de Ripa ibi presentem et mandatum sponte recipiente eorum et dicte comunitatis et universitatis de Ripa sindicum, actorem, procuratorem, negotiorum suorum gestorem et nuncium specialem specialiter ad paciscendum, componendum, transigendum et permutacionem quamlibet faciendum cum hominibus et universitate de villa Prancii plebatus Tenni dyocesis Tridenti vel cum eorum sindico constituto vel constituendi per eos de litibus et questionibus quas habent vel habere sperabant inter se predicte universitates de Ripa et de Prançio quocumque iure et modo in montibus et contratis Çernavine, Camploy, Çelosii, Pascegne, Pozivecli et Casaiole montis Engli et generaliter ubique locorum alibi in dicto monte Engli tam de bonis divissio quam eciam communibus dictorum hominum et universitatum predictarum quam eciam de pascuis dicti montis Engli et dictorum locorum quam eciam quocumque alio modo salvo ipsis hominibus de Ripa omni suo iure regulandi in dicto monte et pertinentiis eiusdem [.....]

Ego Nicolaus de Ripa notarius domini Henrici comitis de Lomello una cum infrascripto Vitalino notario predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(SN) Ego Vitalinus notarius domini Henrici comitis de Lomello una cum suprascripto Nicolao notario omnibus et singulis suprascriptis interfui in testem me subscripsi meumque signum aposui consuetum.

1325 luglio 17, Riva del Garda *sub domo communis.*

Vivaldo detto *Ruchus*, figlio del fu Nicola di Pranzo, sindaco degli uomini e della comunità di Pranzo, alla presenza del vicario di Riva Morle di Caldaro, di Contrino notaio del fu Pegorini di Riva, sindaco, procuratore e nunzio speciale degli uomini di Riva e di altri uomini di Riva riuniti in assemblea si dichiara disposto a sottostare alle volontà di detta assemblea circa alcune infrazioni compiute dagli uomini di Pranzo sui monti Englo e Tomblo e su altre pertinenze nella pieve di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 21 [A].

Nel verso:di mano del redattore del documento: «Quomodo sindici de Pranzo petiverunt veniam de certis excessibus comissis per ipsos sindicos coram sindicis de Rippa et Vitalianus et ser Nicolaus notarii fuerunt rogati facere de hoc publicum [...]m»; «Qualiter illi de Pranzio petiverunt gratiam de laboreriis et aliis factis in montibus Ripe, 1325»; «N° 65 Oblatio facta per homines de Prantio comunitati Rippae de ressarciendis dannis illatis». «Capsula 3 numero 21 anno 1325».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millessimo trecentessimo vigessimo quinto, indicione octava, die mercurey decimo septimo intrante iullio sub domo communis Ripe Tridentine dyocesis, presentibus honestis viris fratribus Avançio et Nicolino conversis monasterii Sancti Thomasii plebatus Ripe, Marcio dicto Parolo de Tenno, Çanino dicto Capa de Mantua, Busarolo de Mantua, Çanino et Ferlaveo viatoribus de Ripa testibus et aliis. Ibique coram sapientibus et discretis dominis dominis Morle de Caldaro, vicario et ius redente in terra Ripe pro nobili et potente viro domino Henrico de Senano, potestate dicte terre Ripe pro venerabili in Christo patre domino fratre Henrico Dey gratia episcopo Tridentino et Contrino notario condam domini Pegorini de Ripa sindico, procuratore, actore et nuncio hominum comunitatis et universitatis de dicta terra Ripe et dictis hominibus de Ripa ad arenga ibidem ad sonum campane et more solito congregatis comparuit Vivaldus dictus Ruchus filius condam Nicolay de vila Prançii plebatus Tenni Tridentine dyocessis, tamquam sindicus, actor, procurator, negotiorum gestor et nuncius specialis hominum comunitatis et universitatis dicte ville Prançii, asserens et proponens pro se et hominibus dicte comunitatis et universitatis de Prançio ad eius aures pervenisse quod quidam homines de predicta villa Prançii eraverunt et deliquerunt contra dictam comunitatem et universitatem de Ripa et modum iniuste et indebite excesserunt infratando, seminando, coligendo, segando, buschando, chalcharias et carbonarias facendo in montibus Engli atque Tombli et eorum pertinenciis plebatus Ripe, et alia eciam forte comiserunt contra regulam quam dicti homines de Ripa habent et obtinent regulandi in dictis montibus et eorum pertinenciis et contra eorum statuta, postas et ordinamenta et eciam consuetudines antiquatas. Ex quo idem sindicus de Prançio sindicario nomine suprascripto, coram domino vicario et sindico ac hominibus de Ripa suprascriptis offeruit se paratum emendare et satisfacere ad voluntatem dicti sindici et hominum universitatis de Ripa de omni eo et toto quod ipsa comunitas et

universitas de Pranço seu persone singulares reperirentur in dictis montibus modo aliquo delinquisse contra eorum regulas, postas, statuta et ordinamenta ac consuetudines antiquatas in dictis montibus Engli et Tombli, suplicans dictus sindicus de Pranço nomine quo supra dictis dominis vicario, sindico, hominibus et universitati de Ripa quod de hiis que delinquerunt seu modo aliquo eraverunt vel exceserunt dignentur et velint misereri et misericordiam habere ad voluntatem suam, secundum quod eis melius ad bonam pacem et reformacionem dictarum comunitatum melius et curialius videbitur expedire.

Ego Nicolaus de Ripa notarius domini Henrici comitis de Lomello predictis naracioni et suplicationi et omnibus et singulis suprascriptis una cum infrascripto Vitaliano notario interfuy et rogatus scripsi.

(SN) Ego Vitalianus notarius domini Henrici comitis de Lomello una cum suprascripto Nicolao notario omnibus et singulis suprascriptis interfui et rogatus in testem me subscripsi meumque signum aposui consuetum.

Anno 1331 agosto 26, in *Sclomo ante domum habitationis Odorici*

Benvenuta, moglie del fu Giovannello di Stenico attesta di aver ricevuto da Sifredo di Francoforte, abitante nel castello di Stenico, 22 lire di piccoli denari veronesi per la vendita, fatta allo stesso, di sette terreni coltivati siti nei pressi della villa di *Sclomo*.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 23 [A]. Nel verso: di mano trecentesca: «Instrumentum vendicionis Rubey»; «N° 32 Venditum quarumdam petiarum terrarum existentium in regulis Sclomi Banali»; «C II N° LXX»; «Capsula 3 numero 23 anno 1331».

Trascrizione per estratto

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCC° XXXI°, indicione XIII<sup>a</sup>, die XXVI agosti in *Sclomo*, ante domum habitacionis Odorici, presentibus Agustino de Stenico, Banalo viatore et Ugolino de *Sclomo* testibus et alliis. Ibique domina Benevenuta uxor condam Iohanele de Stenico plebatus Banali confessa et manifesta et contenta fuit se accepisse et habuisse nomine certi et finiti precii a discreto viro domino Sivredo de Frangeforto nunc habitatore in castro Stenici XXII libras denariorum veronensium parvorum et renuntians excipere sibi non datorum et non numerorum dictorum denariorum et illos denarios iam in se bene habere dixit unde pro quibus denariis et precio predicta Benevenuta venditrix nomine ac titulo venditionis ad proprium prelibato et expedito alod[io]<sup>a</sup> in perpetuum investivit dictum dominum Sivredum ementem pro se et suis heredibus nominatim de VII peciis terre aratorie iacentibus in pertinentis et teritorio ville *Sclomii*. Prima quarum iacet [.....]

Item die suprascripto in suprascriptis petiis terre presentibus suprascriptis Agustino, Iohanne dicto Busato et Ugolino testibus et alliis. Ibique suprascriptus dominus Sivredus ex vigore venditionis suprascripte intravit in tenutam et possessionem corporalem de suprascriptis petiis terre eando et redeando per dictas petias terre laborando et proicendo extra lapides et destopando foras malas erbas animo et corpore posidendi.

Ego Nicolaus notarius domini Henrici comitis de Lomello interfui rogatus et scripsi.

---

<sup>a</sup> Bordo destro della pergamena lacero.

Anno 1331 agosto 24, Stenico *ante domum habitacionis Benvenute uxoris quondam Iohanele*

Rosso del fu Teste di *Sclomo* attesta di aver ricevuto da Sifredo di Francoforte, abitante a Stenico, 25 lire di piccoli denari veronesi per la vendita, fatta allo stesso, di cinque terreni coltivati siti nel territorio di *Sclomo*.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 23 [A]. Un altro documento originale (ASCR, capsula IV, pergamena 20), datato 14 settembre 1342, ci informa che lo stesso Sifredo di Francoforte è a quella data abitante di Riva e dà in affitto a Bonaventura detto Danimando *quondam Belebono de Sclomo* undici terreni di arativo situati nel territorio della villa di *Sclomo*. Il rogatario è lo stesso che ha sottoscritto l'atto qui di seguito trascritto e il precedente (appendice 21).

Nel verso: di mano trecentesca: «Instrumentum vendicionis Rubey»; «N° 32 Venditio quarumdam petiarum terrarum existentium in regulis *Sclomi Banali*»; «C II N° LXX»; «Capsula 3 numero 23 anno 1331».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup>XXXI, indizione XIII, die XXIII agosti in Stenico, ante domum habitacionis Benvenute uxoris condam Iohanele, presentibus Vesiga de Villa, Agustino de Stenico et Banalo viatore testibus et alliis. Ibique Rubeus condam Teste de *Sclomo* plebatus Banali confessus et contentus fuit se nomine certi et finiti precii accepisse et habuisse a discreto viro domino Sivredo de Frangeforto nunc habitatore in castro Stenici XXV libras denariorum veronensium parvorum et renuntians excepire sibi non datorum et non numerorum dictorum denariorum et illos denarios iam in se bene habere dixit, unde pro quibus denariis et precio predictus Rubens venditor nomine ac titulo vendicionis ad proprium pro libero et expedito in perpetuum investivit dictum dominum Sivredum re(cipientem) et ementem pro se et suis heredibus nominatim de infrascriptis petiis terrarum arоторiarum iacentibus in pertinentiis et teritorio ville *Sclomi* in diversis locis et prima quarum petiarum arotoriarum iacet [.....]

Item die XXVI agosti in *Sclomo* ante domum habitacionis Oiderici, presentibus Agustino de Stenico, Ugolino de *Sclomo* et Banalo viatore testibus et alliis. Ibique suprascriptus dominus dominus Sivredus ex vigore vendicionis suprascripte intravit in tenutam et possessionem corporalem de suprascriptis peciis terrarum eando et redeando per dictas pecias terrarum laborando, posidendo et proicendo extra lapides et desstropando foras malas erbas animo et corpore posidendi.

Ego Nicolaus notarius domini Henrici comitis de Lomello interfui rogatus et scripsi.

1339 febbraio 1, Riva del Garda *sub porticu domus habitacionis ser Sivreti dicti Clerici* e agosto 11, *in canonica*.

Ademario, fratello di Bernardo di Giovanni arciprete della chiesa di Santa Maria della pieve di Riva, come procuratore dello stesso Bernardo e con il consenso di ser Sifredo detto Chierico di Riva, permute con ser Tingo del fu ser Giovanni di Firenze, ora abitante a Riva, un terreno coltivato a viti posto nella contrada *in Plano* in cambio di un terreno coltivato a viti posto nella pieve di Riva nella regola detta *Coltura*. L'11 agosto dello stesso anno l'arciprete conferma la presente permute.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 24 [A].

Nel verso: di mano quattrocentesca :«Dicit Bonalus quod ista pecia terre iacens in Cultura contracambiata est cum uno campo olivarum posito in Briono [...] quem tenet Tobiolus pro ecclesia Ripe»; «N° 31 1339 die prima februarii. Permutatio»; «Capsula 3 numero 24 anno 1339».

Trascrizione per estratto

(SN) In Christi nomine. Anno eiusdem millesimo trecentesimo trigessimo nono inductione VII, die primo mensis februarii in Rippa diocesis Tridentine sub porticu domus habitacionis ser Sivreti dicti Clerici plebis Rippe, presentibus Francisco condam Videsti, Marcheto condam A[ntho]<sup>a</sup>nioli dicti Ochat, Petro condam ser Iacobini, Iohanne filio condam Petri barberii, omnibus predictis testibus de Rippa et aliis. Ibique discretus vir Ademarius frater honesti domini domini Bernardi Iohannis archipresbiteri prefate ecclesie Sancte Marie plebis de Rippa predicta tamquam procurator et procuratorio nomine prefati domini Bernardi constitutus ut in instrumento prourationis ipsius scripto sub signo et nomine Blasii notarii a Ferro de Tridento imperiali auctoritate sub anno Domini millesimo trecentessimo trigessimo primo, inductione XIII<sup>a</sup> constat, et eciam idem Ademarius habilem et idoneam personam se esse asserens ad infrascriptam permutacionem et contenta in ea procuratorio nomine quo supra faciendam nonobstante aliqua licentia prefato domino Bernardo ab aliquo eius proposito hoc instrumento exprimenda concedenda et obtainenda, presente dicto ser Sivreto dicto Clerico dicte plebis et huic permutacioni et contentis in ea in quantum de iure potuit expresse consentiente quoniam infrascripta permutacio ecclesie seu archipresbiteratui predicto ad utilitatem cedit multiplicatione et prefectu omni iure modo a forma quibus melius potuit procuratio nomine prefati domini Bernardi tamquam archipresbiteri ecclesie et archipresbiteratus suprascripti seu soprannominati et successorum eius, dedit, tradidit et permutavit ser Tingo condam ser Iohannis tusci de Florentia nunc habitatori Rippe pro se et suis heredibus recipienti quandam peciam terre vineate et arative iacentem in teritorio et pertinentiis Rippe in contrata ubi dicitur in Plano, cuius tales dixerunt fore confines ab uno latere

---

<sup>a</sup> Macchia scura

choeret dictus ser Tingo, ab alio Turaça de Tenno, ab alio Dominicus de Alvigo de Pranço plebatus Tenni predicti et ab alio via communis forte vel alii vel veriores predicte pecie terre sunt confines, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto ser Tingo et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent accessibus et egressibus suis usque in viam publicam cumque omnibus et singulis que habent super se vel infra se et seu inter se in integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea esse aut ipsi rei modo aliquo pertinente. Et hoc nominatim pro una alia pecia terre vineate iacente in plebatu Rippe predicte in regula que dicitur Coltura, cuius tales dixerunt fore confines, a duobus lateribus choeret via publica, ab alio Gerardus et fratres condam Borçati de Cologna plebatus Tenni predicti, ab alio ius ecclesie predicte forte vel alii vel veriores predicte pecie terre sunt confines quam dictus ser Tingo dedit, tradidit et permutavit ipsi Ademairo tamquam procuratori et procuratorio nomine suprascripti domini Bernardi archipresbiteri et archipresbiteratus suprascripti per se et suos successores et vice et nomine ipsius ecclesie recipienti eodem modo in cambium, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto domino archipresbitero seu ecclesie et archipresbiteratui predicto deinceps placuerit perpetuo faciendum. Cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent accessibus et egressibus suis usque viam publicam cumque omnibus et singulis que habet super se vel infra se seu inter se in integrum omnique iure et actione usu seu requisitione ipsi rei modo pertinente [.....]

Item suprascriptis millesimo et indictione, die undecimo mensis augusti in Rippa diocesis Tridentine, in canonica plebis Rippe, presentibus honesto viro domino dum Iacobo de Brixia nunc habitatore Rippe, ser Silvestro dicto Bueno de Rippa et Iohanne filio condam Petri barberii de Rippa testibus ad hec et alliis. Ibique honestus et discretus vir dominus Bernardus Iohannis predictus archipresbiter ecclesie predicte plebis et archipresbiteratus ipsius de Rippa lecto sibi et in eius presentia per me notarium seriatim suprascripto instrumento suprascripte permutacionis per suprascriptum Ademarium eius procuratorem cum dicto ser Tingo facte predictum instrumentum predictamque permutacionem et omnia et singula in eo et ea contenta ex certa scientia et non per errorem laudavit, confirmavit et approbavit presente dicto ser Tingo et de eius voluntate atque consensu. Et ipsum instrumentum et omnia in eo contenta firma et firmum rata et ratum grata et gratum habuit et perpetuo habere voluit et vult et intendit et sub pena bonorum eius et dicte ecclesie et archipresbiteratus predicti obligavit. Idem dominus archipresbiter eidem ser Tingo promittit omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et sub pena et pena dampnorum et expensarum litis et extra et pena soluta vel non nichilominus predicta omnia et singula esse voluit atque mandavit dicendo et addendo eciam prefatus dominus archipresbiter et hec omnia et singula suprascripta fiant et refficiantur per me notarium infrascriptum in laudum et arbitrium sapientis

cuiuslibet assumendi ubi quando et quociens cumque fuerit opportunum in publicam formam.

Ego Perinus de Rippa notarius sacri palacii rogatus et scripssi.

1340 luglio 14, castello di Tenno

Su richiesta del sindaco di Riva, Federico del fu maestro Pace, il vescovo di Trento Nicolò da Brno ordina al vicario di Riva, Nicolò del fu Ribaldo, di eleggere quattro uomini adatti a designare e definire i confini dei beni comuni appartenenti alla comunità di Riva e occupati ora indebitamente da singole persone.

Originale, ASCR,capsula IV, pergamena 17 [A]. Nel verso di mano trecentesca: «Carta comunitatis de Ripa super terminacione».

(SN) In Christi nomine amen. Anno Nativitatatis eiusdem millesimo CCC°X°L inductione octava, die XIII *<mensis iulii, in >*<sup>a</sup> castro Tenni in sala ipsius castri, presentibus honorabilis viro domino Heinrico de Landesparch canonico Tridentino et infrascripti domini episcopi scriba, Heinrico de Bozano capitaneo in dicto castro et ser Iohanne condam Bertoldeli de Ripa testibus et alliis. Coram venerabili in Christo patre et domino domino Nicolao Dei et apostolice sedis gratia episcopo Tridentino, comparuit Federicus condam magistri Pasii de Ripa pro se et tamquam sindicus et sindicario nomine universitatis et comunitatis hominum terre de Ripa et cum querela exposuit quod in grave dampnum et preiudicium dicte universitatis et comunitatis [..... d]<sup>b</sup> e Ripa in plebatu et teritorio eiusdem, plura bona detinuentur et occupantur per singulares personas terigenas et forenses spectancia et pertinencia dicte universitatis et comunitati de Ripa, quare humiliter supplicavit prefatus [Fede]ricus sindicus et sindicario nomine quo supra prefato domino episcopo ut super predictis providere dignetur secundum quod eius [.....] et utilitati dicte comunitatis crediderit expedire. Qui dominus episcopus auditis et intellectis predictis omnibus per ipsum [.....] naratis et postulatis, considerans quod communis utilitas est preferendi private et quod nemo debet cum aliena [.....] locuplectari, ibidem incontinenti de plenitudine sue potestatis ac omni modo et iure quibus melius potuit, *<commisit<sup>c</sup> di>*screto viro Nicolao condam domini Ribaldi de Ripa notario, vicario in dicta terra Ripe, ibidem presenti quatenus elligat [... el]ligi faciat quatuor bonos et legales homines dicte universitatis et comunitatis terre de Ripa et melius de [.....]s veritatem scientes qui per eundem sacramento astricti cum bonorum hominum consilio designare et determinare debeant bona comunia dicte universitatis et comunitatis a bonis quibuslibet divisis quarumcumque singularium personarum, que posita essent in plebatu et teritorio dicte terre de Ripa, mandans prefatus dictus episcopus instante dicto sindico omnibus et singulis personis tam terigenis quam forensibus quarum interest vel interesse poterit de predictis quatenus pena X[...] veronensium parvorum

<sup>a</sup> Lacuna dovuta a una macchia integrata tramite il regesto eseguito dal Tovazzi. G. G. TOVAZZI, Inventarium Archivi Ripensis Civici, ms., in A.C.R, 1791, pag. 72 n.° 17

<sup>b</sup> Lacerazione sul lato destro che coinvolge le lettere iniziali di ¾ delle righe di scrittura.

<sup>c</sup> Integrazione da Tovazzi, op.cit., pag. 73

quandocumque et quocienscumque, pro qualibet fuerint per dictos homines ad suprascripta peragenda electos requisite sint visure terminare comunia a divisis iuxta possessiones quaslibet, quas habent in dicto plebatu et teratorio de Ripa, comitens cuilibet viatori curie qui predicta quociens opus fuit precipiat et denunciet.

Ego Vitalinus de Cugreo notarius per dominum Henricum comitem de Lomello et prefati domini episcopi familiaris predictis omnibus interfui et rogatus de mandatu ipso domino episcopo publice scripssi.

A)

1340 luglio 23, Riva del Garda, *in pleno consilio*

Il consiglio di Riva con il consenso e l'autorità del vicario Nicolò del fu Ribaldo per conto del podestà di Riva, Francesco dei Palanchi di Trento, elegge *discreti viri dominus Pelegrinus quondam domini Federici, ser Bonapassius quondam magistri Tutboni, ser Benamatus quondam domini Benrecepiti et ser Pasius quondam ser Avanti dicti Ochi* tutti di Riva, come ufficiali per segnare i confini dei beni comuni.

Originale, ASCR, capsula IV, pergamena 17 [A]. Secondo originale ASCR, caps. IV, perg.18 [A<sup>1</sup>]. Nel verso scritta trecentesca poco leggibile: «Designaciones facte per bonos homines [.....] Clai et Deve [.....]»; «N° 18 Die 23 iulii 1340. Designatio confinium Rippae cum illis de Thenno cum dessignatione confinium locorum singularium personarum de Thenno oblatis iis quae prius occupata fuere a Thenensibus in ..... communitatis Rippae cum infixione terminum in quibusdam locis»; «C III N° XV»; «Capsula IV numero 17 anno 1340».

Tutti i documenti riguardanti la questione della definizione dei beni comuni del 1340 sono stati redatti dallo stesso notaio sulla stessa pergamena, con un'unica sottoscrizione finale. Ogni documento è stato considerato singolarmente, facendone per alcuni la trascrizione e limitandoci al regesto per gli altri. I documenti sono tutti compresi sotto questo numero di appendice e sono indicati singolarmente con diverse lettere alfabetiche.

(SN) In Christi nomine. Anno eiusdem millesimo trecentessimo quadragessimo, indictione VIII<sup>a</sup>, die dominica vigessimo tercio mensis iullii, in Rippa Tridentine diocesis in pleno consilio hominum et communitatis et universitatis dicte terre Rippe sub domo ipsius communitatis et hominum de Rippa, presentibus Francisco notario condam Alberti condam domini Rivabeni, Tomasio condam [.]<sup>a</sup>arofali et Odorico dicto Codaiata de Rippa testibus ad hec et aliis convocatis et rogatis. Ibique convocato et congregato consilio communitatis et universitatis hominum terre de Rippa predicta in quo fuerunt infrascripti consiliarii: primo videlicet Odoricus filius [.....]<sup>b</sup> Pelegrini, Franciscus dictus Çuchonus, Bonaventura condam ser Samueli dicti Fugacine, Bonora condam ser Iohanni Drogi, Benevenutus notarius condam domini Pegorarii, Andreas condam Alberti condam domini Libanorii, Iohannes dictus Ba condam Çuchouii, Tengo condam ser Iohannis tusci, Andrigetus notarius condam domini Berecevuti, Nicolaus becharius condam ser Nicolai Scortegini, Bonora condam domini Viviani, Iohaninus notarius condam ser Benevenuti dicti Didoy, ser Bonaventura notarius condam domini Manganoti, magister Petrus physicus condam magistri Pacis fisici filius, magister Vigilius phisicus filius condam magistri Gregorii phisici, Iohannes notarius condam ser Bertoldeli, Benedictus apothecarius condam ser Iohannis, ser Iohannes condam ser Guiellmi dictus condam domine Iacobine qui sunt et fuerunt ultra duas partes dicti consilii de Rippa. Cum ita fuerit quod reverendus

<sup>a</sup> Foro

<sup>b</sup> Foro

pater et dominus Nicolaus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Tridentinus mandaverit sapienti viro domino Nicolao condam domini Ribaudi de Rippa pro honorabili viro domino Francisco de Palanchis cive Tridentino potestate Rippe et vicario plebatus Tenni prefate diocesis venerabilis in Christo patris et domini domini Nicolai prelibati episcopi Tridentini vicario Rippe predicte et plebatus Tenni prefate diocesis quatinus elligat et eligi faciat quatuor bonos et legales viros et melius veritatem scientes ad dessignandum et terminandum bona universitatis et comunitatis de Rippa predicta a bonis quarumlibet singularium personarum tam ville Pranç et comunitatis predicta quam aliunde in plebato et pertinentiis de Rippa predicta existentia, ut constat instrumento publico scripto sub signo et nomine Vitaliani notarii de Cugreo imperiali auctoritate notarii, ideoque predictus dominus Nicolaus vicarius suprascriptus in dicto consilio existens cum suprascriptis consiliariis et ipsi consiliarii, de voluntate consensu et auctoritate predicti domini Nicolai vicarii volentes predicta executioni mandare unanimiter et concorditer nomine dicte comunitatis et universitatis Rippe predicte ex auctoritate et licentia suprascripta eis data per suprascriptum dominum episcopum et omni iure modo et forma quibus melius potuerunt ellegerunt discretos viros dominum Pelegrinum condam domini Federici, ser Bonapasiū condam magistri Tutboni, ser Benamatū condam domini Benreceputi et ser Pasium condam ser Avantii dicti Ochi omnes de Rippa predicta ad predicta facienda et exequenda, finienda, terminanda et dessignanda tamquam bonos et legales viros et melius de predictis veritatem scientes, quibus domino Pelegrino, ser Bonapasio condam magistri Tutboni, ser Benamato et ser Pasio condam Ochi sic electis ibidem incontinenti dictus dominus Nicolaus vicarius detulit sacramentum in presentia dictorum consiliariorum et mei notarii quod bona fide, sine fraude, omni gratia, amore, odio et timore ammotis dessignabunt et terminabunt bona queque comunia existentia in plebato et pertinentiis dicte terre de Rippa que de iure pertinere et spectare crediderunt ipsi universitati et comunitati de Rippa a bonis et possessionibus quarumlibet singularium personarum, dantes et concedentes predictis electis plenam licentiam et auctoritatem decernendi, designandi et terminandi omnia bona comunia in dicto plebato Rippe existentia et ad ipsam comunitatem spectantia et pertinentia a bonis divisis singularium personarum et maxime hominum et personarum ville Pranç dicti plebatus Tenni prefate diocesis Tridentine et quarumlibet aliarum personarum, decernentes ex nunc et affermantes pro se et nomine dicte comunitatis omnia et singula bona per dictos dessignatores dessignanda et terminanda esse comunia dicte universitatis et comunitatis terre Rippe. Qui sic electi singulariter et per se corporaliter tactis scripturis in manibus dicti domini Nicolai vicarii suprascripti in presentia dictorum consiliariorum iuraverunt secundum modum et formam predictos bona fide sine fraude decernere, dessignare et terminare omnia et singula bona posita in plebato Rippe spectantia et pertinentia dictis hominibus universitati et comunitati Rippe predicte a bonis divisis singularium personarum tam suprascripte ville et comunitatis Pranç quam aliunde.

B)

1340 luglio 24, Riva del Garda *sub domo comunis*

Nicolò del fu Ribaldo, vicario di Riva, Tenno e di Pranzo stabilisce il giorno di giovedì 27 luglio tra la terza e la nona ora (tra le 9 e le 16) nelle regole di *Clai, Predante et Deve* nella pieve di Riva, quale termine preciso e inderogabile entro il quale devono presentarsi le persone di Tenno, Pranzo o di altro luogo per assistere alla definizione dei confini dei beni comuni o per dichiarare eventuali opposizioni; ordina quindi ai nunzi di Riva di rendere pubblico tale annuncio.

Item suprascriptis millesimo et indictione, die lune vigessimo quarto suprascripti mensis iullii, in Rippa predicta sub domo communis, presentibus ser Andrea condam suprascripti ser Alberti, Andrigeto notario condam suprascripti domini Berecevuti et Pegorario notario filio suprascripti Benevenuti notarii omnibus predictis testibus de Rippa ad hec vocatis et rogatis et alliis. Ibique in presentia mei notarii et testium suprascriptorum suprascriptus dominus Nicolaus, vicarius suprascriptus silicet predictarum terrarum Rippe, plebatus Tenni et Prançι suprascripti, vicarius pro suprascripto domino Francisco potestate suprascripto, ad instanciam et requisitionem discreti viri ser Federici condam magistri Pacis physici de Rippa predicta tamquam sindici et procuratoris hominum et comunitatis Rippe statuit terminum perhemptorium quibuscumque personis tam dicte ville Prançι plebatus Tenni suprascripti quam aliunde volentibus contradicere suprascriptis et infrascriptis, quod die iovis proxime venturo post horam tercie et ante horam none perhemptorie et inclusive sint et compareant in regulis Clai Predante et Deve plebatus Rippe predicte et in dicto plebatu ubi fuerunt suprascripti dessignatores et terminatores citra villam Prançι suprascripti ad videndum terminare et dessignare terminatores et dessignatores suprascriptos electos per suprascriptum dominum Nicolaum vicarium antedictum et consiliatores dicte terre de Rippa de voluntate et mandato prelibati domini episcopi Tridentini ad terminandum et dessignandum universa bona comunia hominum et comunitatis dicte terre Rippe, existentia in pertinentiis et plebatu terre de Rippa predicta, a bonis singularium personarum dicte comunitati et universitati terre de Rippa spectantia et pertinentia divisa a bonis hominum et personarum dicti plebatus Tenni et ville Prançι predicti et ad contradicendum si contradicere voluerunt et poterunt de iure ne per predictos terminatores et dessignatores fiat suprascripta terminatio et dessignatio eo modo et forma ut in suprascripta electione et termino suprascripto continetur, alioquin dicto termino ellapso dicti terminatores et dessignatores dicta bona dessignabunt et terminabunt nullis alliis personis ulterius citatis vel requisitis. Et deinceps per dictum dominum vicarium et eius successores terre de Rippa ac etiam alias singulares personas dictis terminis et dessignationibus stabitur, dans et concedens ex nunc prout ex tunc predictus dominus Nicolaus vicarius suprascriptus, officio suo et instante predicto ser Federico pro se et tamquam sindico ut superius dictum est, predictis dessignatoribus<sup>c</sup> et terminatoribus ellapsso

---

<sup>c</sup> *Ripetuto et dessignatoribus*

dicto termino verbum et licentiam terminandi et dessignandi suprascripta bona comunia a bonis divisis singularium personarum eo modo et forma ut superius dictum est et comitens cuilibet viatori curie dicte terre Rippa, qui omnia et singula suprascripta precipiat et denunciet ac publice et alta voce precipiat et credet in dicta terra Rippe et in dicto plebatu Tenni et in villa Pranç predicta, ut superius dictum est.

C)

1340 luglio 25, Riva del Garda *sub porticu domus heredum condam Simonis condam domini Benedicti de Rippa*

Odorico detto *Codaiata* nunzio di Riva dichiara di aver reso noto, nel luogo pubblico consueto a Riva e a Pranzo, i termini stabiliti il giorno precedente dal vicario di Riva.

Item suprascriptis millesimo et indictione, die martis vigessimo quinto suprascripti mensis iullii, in Rippa predicta sub porticu domus heredum condam Simonis condam domini Benedicti de Rippa, presentibus ser Francisco notario condam ser Petri de Rippa et magistro Iohanne a scolis qui fuit de Condino, Nicolao condam Macharii de Rippa et Casiano condam Oteboni condam Cervelini de Rippa testibus ad hec et alliis. Ibique Odoricus dictus Codaiata de Rippa viator curie dicte terre Rippe contentus stetit et michi notario ad hoc officium electo talem retulit ambaxatam, dicens se die heri nuper ellapsso ex comissione domini Nicolai vicarii suprascripti suprascriptum terminum et supracontenta in eo, atque predicta assignasse et preconicasse et alta voce preconia proclamassee atque cridasse locis publicis seu consuetis dicte terre Rippe et ville Pranç suprascripti plebatus et eodem modo et forma ut suprascriptum est. Et cridavit dictum terminum et contenta in eo me notario teste audiente.

D)

1340 luglio 27, Riva del Garda *in plebatu et plebis pertinentiis Rippe in regulis superius nominatis*

I quattro uomini sopra eletti come *terminatores et dessignatores* definiscono i terreni con relativi confini che appartengono alla comunità di Riva e di cui si erano indebitamente appropriati alcune singole persone in particolare di Pranzo.

E)

1340 luglio 31, nella pieve di Riva del Garda nella contrata *Ronchorum*

I quattro ufficiali sopra eletti come *terminatores et dessignatores* definiscono e assegnano i confini dei terreni comuni nella contrata *Ronchorum*.

F)

1340 agosto 5, Riva del Garda sotto la casa del comune

Nicolò del fu Ribaldo, vicario di Riva, su richiesta dei sindaci *ser Iohaninus notarius condam Didoy* e di *Iohannes notarius condam ser Bertoldeli*, stabilisce il giorno mercoledì 9 agosto tra la nona e il tramonto, a Riva sotto il palazzo del comune, quale termine inderogabile per presentarsi per tutti coloro che avevano opposizioni e lamentele da esprimere riguardo al lavoro svolto dai *dessignatores et terminatores*. Concede poi formalmente alla comunità di Riva il pieno possesso dei terreni designati come beni comuni e ordina ai nunzi di Riva di rendere pubblico tale annuncio.

G)

1340 agosto 5, nella villa di Pranzo e agosto 6, Riva del Garda sotto il palazzo del comune

Rivano detto *Vendema* nunzio di Riva e di Tenno dichiara di aver reso noto il termine stabilito dal vicario.

H)

1340 agosto 21, Riva del Garda sotto il palazzo del comune

Il vicario di Riva Nicolò del fu Ribaldo, sentita la relazione completa dei sindaci di Riva e appurato che non ci sono state opposizioni, dichiara il pieno possesso dei beni comuni, determinati dagli ufficiali, alla comunità di Riva.

I)

1340 agosto 26, Riva del Garda

I sindaci di Riva *ser Giovannino* e *ser Giovanni Bertoldelli*, in nome degli uomini e della comunità di Riva, entrano formalmente in possesso dei beni comuni nella contrada *Ronchorum* e di tutti gli altri beni e terreni del territorio di Riva designati dagli ufficiali.

L)

1340 settembre 3, Riva del Garda *in consilio hominum ipsius sub domo communis*

Gli ufficiali eletti come *dessignatores et terminatores* giurano pubblicamente di aver compiuto il loro lavoro e che tutti i terreni da loro indicati sono beni comuni appartenenti all'intera comunità di Riva.

Item die dominico tercio intrante mense septembri in Rippa in consilio hominum ipsius sub domo communis, presentibus Çanino et Vendema viatoribus testibus et aliis. Ibique suprascripti dessignatores et terminatores in consilio publico dicte terre Rippe, presentibus et congregatis more solito consiliariis dicti consilii dicte terre Rippe volentes eorum designationes per ipsos factas esse publicas et notorias dictis hominibus et personis terre Rippe et ville Pranci eorum sacramentis sponte et ex certa scientia dixerunt, asseruerunt et confessi fuerunt se designasse et terminasse omnia et singula suprascripta bona esse comunia dicte universitatis et comunitatis terre Rippe, eo modo et forma ut superius per me Perinum notario scriptum est.

Ego Perinus de Rippa notarius sacri palatii his omnibus et singulis interfui et rogatus et de mandato domini Nicolai vicarii suprascripti publice scripssi et quia prima, secunda, tercia membrana absque hac quarta huius scripture voluminis quantecunque capaces non erant, ideo has quatuor membranas similiter coniunxi et filo repis albi easdem consui et quamlibet earum iuncturam sive suturam meo solito signo signavi.

Anno 1348 settembre 18, Riva del Garda *in domo habitationis infrascripti ser Rivani testatoris de Ripa*

Testamento di Rivano del fu ser Bonapace Dente di Riva.

Originale, ASCR, capsula IV, pergamena 22 [A].

Nel verso: «N° 30 Testamentum ser Rivani Dentis de Ripa de anno 1348 qui reliquit comunitati Rippae unam vineatam, prativam et olivatam cum uno molendino ad Albulas cum onere celebrandi unam missam omni die in ecclesia parochiali Rippae ad altare sanctae Mariae Madalena; «C I N° LXIII»; «Capsula 4 numero 22 anno 1348».

(SN) In Christi nomine amen. Die iovis XVIII<sup>o</sup> menssis setembris in Ripa Tridentine diocessis in domo habitationis infrascripti ser Rivani testatoris de Ripa, pressentibus Torta condam Silvestri molinarii, Iohanne condam Sallamonis, Çoaneto condam Barthollamei, Bereçevuto fillio ser Aldrigeti, Floriano condam Br....., ser Chazollaro, Nicolao filio ser Oteboni et Iohanne condam Petri barberii predictis testibus de Ripa ad hoc et alliis specialiter ad hoc vocatis et per infrascriptum testatorem rogatis. Ibique Rivanus condam ser Bonapaxii Dentis de Ripa predicta, sanus per gratiam domini nostri Iesu Christi mente et sensu licet corpore languens, volens mondi periculis obviare et sue salutis anime providere nolens quod abintestato decederet ne post eius decessum de bonis suis questio aliqua horiatur suarum rerum et bonorum omnium per nuncupativum testamentum sine scriptis fecit et ordinavit primo sic dicens: ellegit sibi supulturam suam in cimiterio Sancti Michaelis aput Ripam. Item legavit et relliquid cuilibet presbiterio qui interfuerit eius supulture XX solidos veronenses ad hec ut teneantur horare pro anima sua. Item legavit cuilibet clero qui interfuerit eius supulture X solidos veronenses ad hac ut teneantur horare pro anima sua. Item legavit Antonio fillio Floriolli de Ripa X libras veronenses. Item legavit Iacobine uxori Iohannis condam Salamonis de Ripa X libras. Item legavit Iohanni fillio condam Iohannis Ba de Ripa unam domum muris muratam et cupis copertam positam in dicta terra Ripe in quadra Castelli, cui coheret ab uno latere heredes condam Malcoti de Ripa, ab allio latere condam domina Tomaxia olim uxor ser Bertoldi a Ponalle de Ripa et de ante via plubica, forte et allii dicte domus sunt veriores confines. Item legavit dicto Iohanni unam peziam terre arative et partim olivate iacentem in pertinentiis Ripe in loco ubi dicitur ad Platium, cui coheret ab uno latere heredes condam Dominici olim fratris dicti testatoris, ab alliis lateribus via plubica forte et allii dicte pezie terre aratorie et partim ollivate sunt et dicuntur ese veriores confines, salvo et reservato quod si dictus Iohannes deceserit in pupillari estate vel quandocumque sine liberis legitimis ex se descendantibus iusit voluit et mandavit quod domus predicta et dicta pezia terre aratorie et partim olivate vendantur per infrascriptos eius fideycomissarios et pro ipsis anima pecuniam distribuantur per terram Ripe inter pauperes Christi laycos dicte terre secundum quod eis melius videbuntur dare et distribuere. Item legavit Chemino eius famulo XV solidos

veronenses, remitens idem testator dicto Chemino eius famullo omne ad et quidquic idem Cheminus dicto testatori videretur sibi fore obligatum cum plene sit ab eo satisfactum. Item legavit Lundo condam Aymerici de Ripa XXV libras veronenses et ab eo ex nunc vocavit sibi fore solutum de omni eo et toto in quibus op[.....]<sup>a</sup>t ipsum Lundum eidem fore obligatum vel condam sui precessores cum hoc sit quod condam predicti sui precessores et Lundus predictus eidem Rivano plenarie satisfactioni prout dictus Rivanus in presentia mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum aseruit et confessus fuit. Item legavit Francische uxori condam Casiani de Ripa centum solidos veronenses. Item legavit illis qui portabunt corpus suum ad sepulturam XX solidos. Item legavit fratribus Sancte Marie de Pranono plebatus Ripe centum solidos pro anima sua. Item legavit fratribus loci Sancti Nicolai plebatus Ripe XX solidos ad hoc ut fratres predicti teneantur orare pro anima sua. Item legavit fraternitati loci Sancti Alexandri plebatus Ripe XX solidos. Item legavit ecclesie Sancti Lazarii plebatus Ripe in recuperatione dicte ecclesie III libras. Item legavit Iohanino condam Martini becharii de Ripa quinquaginta libras quas eidem tenetur pro denariis mutuatis. Item legavit Olliveto de Saono superiori XXVI libras quas sibi tenetur pro caseo habito ab eo. Item voluit, iusit et mandavit quod satisfaciatur Benvenuto fratri suprascripti Olliveti et dicto Oliveto de omni eo et toto quod peterent et dicerent ipsum Rivanum eis fore obligatum. Item legavit X libras dandas per infrascriptos eius fideycomissarios per terram Ripe prout eis melius videbuntur dare pro malis ablatis incertis. Item legavit ecclesie loci Sancti Andree plebatus Ripe XX solidos. Item legavit cuilibet infrascripto eius commisario centum solidos ad hoc ut sint soluti<sup>b</sup> adinplendi voluntatem suam. Item legavit sindicis terre Ripe qui nunc sunt vel pro tempore fuerint una cum infrascriptis suis comisariis unam peziam terre vineate, prative et olivate cum uno molendino super ipsa existente iacente in territorio Ripe in loco ubi dicitur ad Clay, cuius pezie terre vineate, prative, olivate et molendini talles dixit ese confines a tribus lateribus via communis et ab allio latere vas Albule molendinorum cum alia conditione quod dicti sindici una cum comisariis suis teneantur et debeant semper et in perpetuum cellebrari facere omni die in ecclesia Sancte Marie de Ripa et specialiter ad altare sancte Marie Madalene unam misam pro anima sua et parentum suorum. Et si archipresbiter vel rector plebis predicte non permitent cellebrare misam ad altare predictum quod predicti sindici una cum dictis suis comisariis unum aliud altare ellevent seu edificari faciant in ecclesia predicte plebis Sancte Marie de Ripa et si predictus archipresbiter seu rector non velint ut predicti executioni mandarentur et modo aliquo ipsos inpedirent quod predicti sindici una cum commisariis suis predictam posessionem vendant et vendere debeant cum molendino predicto magis oferentibus, et pecunia dent et distribuent inter pauperes Christi laycos dicte terre Ripe secundum quod eis mellius videbuntur expedire. Ad que omnia et singula suprascripta eius legata et ordinata danda, distribuenda et executioni mandanda instituit et constituit ac ese voluit Franciscum notarium condam ser Alberti de Ripa et Cullianum filium ser Floreti de dicta terra Ripe presentes et

<sup>a</sup> Inchioistro sbiadito

<sup>b</sup> ti ripetuto

sponte recipientes commisarios suos et condam dicti <sup>c</sup> Dominici eius fratris. Et huius sui testamenti executores et condam dicti eius fratris Dominici utrumque ipsorum in solidum dans et concedens suis commisaris plenam, liberam et generalem administrationem cum pleno et libero et generali mandato vendendi, alienandi, obligandi de suis bonis de quibus voluerint usque ad satisfactionem omnium suprascriptorum suorum legatorum, absolvens et liberans eos et utrumque ipsorum in solidum ab omni administratione dicte commisarie bene vel male geste redenda alicui persone tam ecclesiastice quam seculari et civili et quia de bonitate et fiducia ac legaliter predictorum commisariorum suorum et utrumque eorum superstes in executionem predictorum et condam dicti sui fratris vel alicuius ipsorum seu aliquo quacumque modo occasione dicte commisarie dampnum aliquod substинuerit vel substинuerint eum vel eos contingere vel contingere modo aliquo sustinere cum plene de eis confidat. Id totum seu tantudem de suis bonis pro refectione dampni sit sublatum ei et eis iudicavit et relinquid in omnibus alliis autem suis bonis mobillis et immobillis, iuribus et actionibus presentibus et futuris et condam dicti eius fratris Dominici vigore et autoritate sibi concessa in testamento condam dicti eius fratris Dominici scripti manu mei notarii infrascripti pauperes Christi laycos dicte terre Ripe sibi heredes universelles instituit et constituit et ese voluit quos dicti sui commisarii et condam dicti sui fratris per ipsum electi ..... nominandos et obligandos. Et hanc aserit et ese voluit sua ultimam voluntatem ultimum suumque testamentum et si iure testamenti nuncupativi valere non posit saltim valeat iure codicilorum vel donationis causa mortis et omni alio iure qua melius valere potest. Anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XLVIII<sup>o</sup>, indictione prima.

Ego Franciscus dictus Pegorarius notarius de Ripa filius condam ser Benevenuti notarii de Ripa imperiali auctoritate hiis interfui et rogatus scripssi.

---

<sup>c</sup> r depennato.

1349 febbraio 15, Riva del Garda *sub domo comunis*

I cittadini di Riva, riuniti nel consiglio (arengo), con il consenso del podestà Trentino *de Tocullis* di Ledro eleggono sindaci e procuratori in tutte le cause del comune di Riva le seguenti persone: il maestro Vigilio, medico, figlio del fu maestro Gregorio, anch'esso medico, Giovanni del fu Nicolò del fu *ser Ribaudi*, ser Pietro del fu *ser Giacomino a Porta* e ser Francesco detto Zuccone del fu *ser Maffezolo*, tutti di Riva.